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                           Sprawozdanie z działalności 

                   Biblioteki Publicznej w Gołdapi  

            za 2021 rok 

 

 

Biblioteka Publiczna w Gołdapi jako instytucja kultury działa w ramach krajowej sieci 

bibliotecznej zgodnie z ustawą o bibliotekach i nadanym bibliotece statutem. Bezpośredni 

nadzór merytoryczny nad biblioteką pełni Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Olsztynie. 

Organizatorem Biblioteki Publicznej w Gołdapi jest Gmina Gołdap. Placówka zapewnia 

obsługę biblioteczną mieszkańcom miasta i gminy, a w ramach zawartego porozumienia z  

1 października 2015 roku także obsługę mieszkańcom powiatu. Pełniąc zadania biblioteki 

powiatowej pełni nadzór merytoryczny nad bibliotekami powiatu gołdapskiego i ich filii 

obejmując zasięgiem biblioteki z gminy Banie Mazurskie i Dubeninki.  

Sieć biblioteczna w naszym regionie w stosunku do roku ubiegłego pozostaje bez zmian. 

Biblioteka Publiczna w Gołdapi posiada 1 Filię w Grabowie. 

Biblioteka służy zaspakajaniu potrzeb oświatowych, kulturalnych i informacyjnych ogółu 

społeczeństwa oraz uczestniczy w upowszechnianiu wiedzy, nauki i kultury. Działalność 

biblioteki poszerzona jest o gromadzenie i opracowanie księgozbioru regionalnego, bibliografii 

regionalnej, dokumenty życia społecznego oraz audiobooki i filmy.  

Miniony rok był czasem szczególnym dla wszystkich, także dla bibliotek publicznych, które 

mimo trudnej sytuacji epidemicznej pozostawały w kontakcie z czytelnikami – wspierały ich, 

dostosowując swoje usługi do ich aktualnych potrzeb i oczekiwań. Pandemia uwypukliła, jak 

istotne jest oferowanie usług w formie online, w tym dostępu do e-zbiorów oraz bycie 

widocznym w Internecie dla użytkowników. Należy podkreślić, że w odróżnieniu od innych 

instytucji kultury biblioteki publiczne nie były całkowicie zamknięte i mogły działać na rzecz 

lokalnej społeczności. 

Z możliwości tych w pełni skorzystała Biblioteka Publiczna w Gołdapi wdrażając 

hybrydowy model działalności, który niezależnie od zmieniającej się sytuacji pozwalał 

realizować wcześniej zaplanowane działania. W efekcie, biblioteka organizowała wydarzenia 

zarówno w formule tradycyjnej, m.in. akcja Narodowego Czytania, jak również część działań 

przeniosła do sieci. W ten sposób odbywały się spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki, 

spotkania miłośników i  kolekcjonerów gier planszowych, akcja „Cała Polska czyta dzieciom”, 

„Wirtualne Mikołajki”, warsztaty „Wygraj z dopalaczami i narkotykami” oraz liczne konkursy. 
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W całym omawianym okresie nastąpiła intensyfikacja udostępniania zbiorów online. Dzięki 

wieloletnim staraniom pracowników biblioteki mieszkańcy miasta mieli w tym przypadku 

szeroki wachlarz możliwości, począwszy od elektronicznego katalogu i programu 

bibliotecznego MAK+, który oferuje użytkownikom m.in. zdalny dostęp do konta 

bibliotecznego i możliwość zdalnego zamawiania zbiorów, poprzez bazę Bibliografii Powiatu 

Gołdapskiego, tworzoną we współpracy z WBP w Olsztynie, zasoby Warmińsko-Mazurskiej 

Biblioteki Cyfrowej, której biblioteka w Gołdapi jest uczestnikiem, po e-zasoby udostępnione 

za pośrednictwem serwisu Legimi oferującego zbiory beletrystyczne (ponad 60 tys. tytułów e-

booków, audiobooków i synchrobooków). Warto przy tym dodać, że biblioteka jest także 

miejscem, w którym podejmowana jest działalność wydawnicza. W 2020 r. wydano tutaj 

„Gołdapską Tekę Historyczną” z okazji 450-lecia nadania Gołdapi praw miejskich, wydano 

również przywilej nadania praw miejskich Gołdapi z 1570 r. Wiele z wymienionych działań 

odbywało się przy tym we współpracy z różnymi instytucjami lokalnymi 

 

I. DZIAŁALNOŚĆ MERYTORYCZNA 

1. Gromadzenie i opracowanie zbiorów 

  Księgozbiór Biblioteki Publicznej w Gołdapi na 31 grudnia 2021 roku liczył łącznie z Filią  

 w Grabowie 54 184 woluminów (45 913 Gołdap; 8 271 Grabowo). 

  Zbiory biblioteczne kształtują się następująco: 

• literatura piękna dla dzieci 13 242 wol. (10 152 wol. Gołdap; 3 090 wol. Grabowo), 

• literatura piękna dla dorosłych 20 104 wol. (17 090 wol. Gołdap; 3 014 wol. Grabowo), 

• literatura popularnonaukowa 20 475 wol. (18 308 wol. Gołdap; 2 167 wol. Grabowo); 

• czasopism oprawnych 363 wol. w Bibliotece Publicznej w Gołdapi; 

• materiałów audiowizualnych 2 292 wol., w tym 1136 wol. audiobooków i 112 gier 

planszowych.         

  Wg struktury księgozbioru biblioteka udostępniła czytelnikom: 

• literatury pięknej dla dzieci 6 997 wol., (6430 wol. Gołdap; 567 wol. Grabowo), 

• literatury pięknej dla dorosłych 17 598 wol., (15180 wol. Gołdap; 2418 wol. Grabowo), 

• literatury popularnonaukowej 3193 wol., (2751 wol. Gołdap; 442 wol. Grabowo), 

• czasopisma oprawne 212 wol. oraz czasopism nieoprawnych 185 wol., (134 wol. Gołdap i 

51 wol. Grabowo). 

  Zbiory biblioteczne powiększyły się o 1954 pozycji ogółem (1679 - Gołdap; 275-Grabowo) 

o wartości 63 522,76zł. Wśród ogółu wpływu z zakupu z dotacji organizatora zostało 

zakupionych 1082 woluminów na sumę 21 986,19 zł oraz z dotacji Ministerstwa Kultury, 
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Dziedzictwa Narodowego 382 woluminy (książek tradycyjnych) na sumę 8450 zł. oraz dostęp 

do książek elektronicznych na sumę 2850,00 zł. Do księgozbioru wpłynęły również książki 

przekazane w darze lub jako zwrot za zagubione w ilości 490 wol. o wartości 15 174,04zł.  

pochodzące od wydawnictw, czytelników i osób prywatnych. 

 Mając na uwadze współpracę z rynkiem księgarskim biblioteka wypracowała rabat w granicach 

30-40%. Umożliwia to zakup książek w większej ilości i możliwość negocjacji dotyczącej zarówno 

rabatu, płatności i możliwość pozyskiwania książek poszukiwanych przez czytelników w krótkim 

czasie oczekiwania. 

      Biblioteka w zbiorach posiada również audiobooki, filmy, dokumenty elektroniczne, dźwięki i 

gry planszowe, które w roku 2021 powiększyły się o 247 wol. Gry planszowe są wykorzystywane 

przez uczestników spotykających się w ramach prowadzonego przez bibliotekę Klubu Miłośników 

i Kolekcjonerów Gier Planszowych.  

Bardzo ważnym działaniem biblioteki jest gromadzenie dokumentów życia społecznego, czyli 

druków mających wartość historyczną dla regionu powiatu gołdapskiego. Biblioteka obecnie jest 

na etapie uporządkowania i tworzenia odpowiedniej struktury zbiorów regionalnych jednocześnie 

udostępniając czytelnikom, szczególnie pasjonatom interesującym się tradycją, historią i kulturą 

regionu.  

 Biblioteka prowadzi prenumeratę czasopism w ilości 16 tytułów (Gołdap - 11; Grabowo – 5)  

o zróżnicowanej tematyce zgodnej z zapotrzebowaniem czytelników. 

W 2020 roku Biblioteka Publiczna w Gołdapi w ramach współpracy z Wojewódzką Biblioteką 

Publiczną w Olsztynie przystąpiła do konsorcjum bibliotek województwa warmińsko-mazurskiego 

w zakresie zakupu wspólnego pakietu kodów do Legimi, który funkcjonował do końca listopada 

2021r. Wkład finansowy gołdapskiej placówki wyniósł 3740 zł, który został całkowicie 

sfinansowany przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego zostały zakupione 22 kody 

odnawialne co miesiąc z dostępem do ponad 60000 wol. książek dostępnych elektronicznie. 

W listopadzie 2021 r. został wykupiony dostęp do elektronicznych zbiorów w Empik Go (w 

ramach współpracy z Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Olsztynie) oraz BIBLIO ebookpoint 

co daje naszym czytelnikom dostęp do 83 129 audiobooków, ebooków oraz do 38692 podcastów 

i 293 kursów z tego wszystkiego można korzystać po odbiorze kodu z biblioteki, a mamy ich 30. 

Wkład finansowy gołdapskiej placówki wyniósł 2850 zł, który został całkowicie sfinansowany 

przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a kody odnawialne są co miesiąc. 

Biblioteka uczestniczy w Warmińsko-Mazurskiej Bibliotece Cyfrowej jako jedna z 10 

bibliotek w województwie warmińsko-mazurskim. Baza ma charakter archiwum obiektów 

elektronicznych, czyli jest bazą danych w rozumieniu ustawy O ochronie baz danych (Dz. U. z dnia 
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9 listopada 2001 r.). WMBC gromadzi cyfrowe wersje dokumentów wcześniej opublikowanych. 

W zasobach WMBC umieszczane są zdigitalizowane materiały o różnych formach wydawniczych: 

książki, czasopisma, zbiory kartograficzne, ikonograficzne, audiowizualne, druki ulotne, plakaty 

itp. Szczególny nacisk kładziony jest na gromadzenie materiałów związanych z regionem. Więcej 

informacji pod linkiem: http://wmbc.olsztyn.pl/dlibra/collectiondescription?dirids=78 Do bazy 

biblioteki cyfrowej zostało wprowadzonych 57 dokumentów  – fotografie, dokumenty i kroniki 

przekazane do zbiorów mające wartość historyczną i związana z lokalną historią.    

Biblioteka tworzy elektroniczną bazę MAK+ oraz bazę bibliografii powiatu gołdapskiego 

to baza, która rejestruje artykuły z czasopism regionalnych i lokalnych. Współtworzy przy tym 

Bibliografię Warmii i Mazur uzupełniając ją o artykuły z czasopism ukazujących się lokalnie. 

https://mak.wbp.olsztyn.pl/brwm/makwww?BM=07 do której systematycznie wprowadzane są 

zbiory biblioteczne. Baza dostępna jest również dla czytelników 

https://szukamksiążki.pl/SkNewWeb/astart/225. Do bazy bibliografii powiatu gołdapskiego 

zostało wprowadzonych 4685 artykułów z czasopism: „Kurier gołdapski”, „Z bliska”, „Informator 

gołdapski”, „Informacje z powiatu gołdapskiego”. Program biblioteczny MAK+ posiada bazę, do 

której wprowadzonych jest 85% księgozbioru w bibliotece głównej, oraz 99 %  w Filii w Grabowie. 

Ponadto biblioteka oferuje dostęp do elektronicznej bazy książek. Zachęcamy do korzystania z 

zasobów książkowych on-line, którymi są: 

Academica – to cyfrowa baza książek i artykułów naukowych. Darmowa wypożyczalnia 

Academica umożliwia korzystanie ze zbiorów cyfrowych Biblioteki Narodowej. To dostęp do 3 

397 049 publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa 

autorskiego Więcej informacji pod linkiem: https://academica.edu.pl/, https://bpgoldap.pl/cyfrowa-

wypozyczalnia-publikacji-naukowych-academica-w-naszej-bibliotece/  

 Legimi – jest obecnie największą bazą e-booków w Polsce. Oferuje ponad 60 000 tysięcy e-

książek. Każdy zalogowany czytelnik ma dostęp do wielu nowości i bestsellerów udostępnianych 

przez portal legimi.pl i może wypożyczać książki nie ruszając się z domu. Więcej informacji pod 

linkiem: https://bpgoldap.pl/tysiace-ebookow-do-czytania-za-darmo-na-czytnikach-tabletach-i-

smartfonach/ Aby korzystać z zasobów książkowych on-line, należy skontaktować się z 

bibliotekarzem, który prześle kod dostępu na Państwa adres e-mail. 

Empik Go – bezpłatna aplikacja, która oferuje ponad 31 000 ebooków oraz 25 000 

audiobooków i podcastów – klasykę, bestsellery oraz nowości do czytania i słuchania 

https://www.empik.com/go/biblioteki/kod  

Posiadamy również dostęp do BIBLIO ebookpoint, który zawiera bogaty wybór literatury 

pięknej, a także wydawnictwa grupy wydawniczej Helion, w tym cenione i popularne tytuły z 

http://wmbc.olsztyn.pl/dlibra/collectiondescription?dirids=78
https://mak.wbp.olsztyn.pl/brwm/makwww?BM=07
https://szukamksiążki.pl/SkNewWeb/astart/225
https://academica.edu.pl/
https://bpgoldap.pl/cyfrowa-wypozyczalnia-publikacji-naukowych-academica-w-naszej-bibliotece/
https://bpgoldap.pl/cyfrowa-wypozyczalnia-publikacji-naukowych-academica-w-naszej-bibliotece/
https://bpgoldap.pl/tysiace-ebookow-do-czytania-za-darmo-na-czytnikach-tabletach-i-smartfonach/
https://bpgoldap.pl/tysiace-ebookow-do-czytania-za-darmo-na-czytnikach-tabletach-i-smartfonach/
https://www.empik.com/go/biblioteki/kod
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dziedziny informatyki i dziedzin pokrewnych. Udostępniane są ebooki, audiobooki oraz e-kursy 

https://biblio.ebookpoint.pl/ . Możliwość zdalnego czytania mają wyłącznie czytelnicy Biblioteki 

Publicznej w Gołdapi. Aby skorzystać z oferty trzeba uzyskać kod dostępu do aplikacji Empik Go 

lub Helion. Liczba kodów jest ograniczona, decyduje kolejność zgłoszeń 

https://bpgoldap.pl/bezplatny-dostep-do-e-bookow-audiobookow-i-podcastow/  

 

2. Udostępnianie — czytelnictwo 

W bibliotece ogółem zostało zarejestrowanych 1412 czytelników (Gołdap - 1231; Grabowo 

- 181). Największą grupę czytelników stanowią osoby dzieci w wieku 6-12 lat, młodzież oraz osoby 

w wieku 45-60 lat. Wypożyczenia zbiorów bibliotecznych w 2021 r. wyniosły 28209 woluminów. 

Największe zainteresowanie jest literaturą beletrystyczną. Wśród młodzieży ogromną 

popularnością cieszy się literatura fantastyczna i obyczajowa. 

W ciągu roku z biblioteki skorzystało 9458 użytkowników (Gołdap 7459; Grabowo 1999) 

korzystając ze zbiorów oraz stanowisk komputerowych. Izbę Regionalną pod nazwą „Muzeum 

Ziemi Gołdapskiej” ogółem odwiedziło 920 osób w tym: 

• spotkanie wokół książki „Dzwoniąc Zygmuntem. Ze wspomnień wawelskiego dzwonnika” 

z prof. Marcinem Biborskim i Wawrzyńcem Biborskim na temat jednego z symboli 

narodowych jakim jest Dzwon Zygmunta na Wawelu; 

• kuratorskie otwarcie wystawy „Świat Ajnów. Od Bronisława Piłsudskiego do Shigeru 

Kayano”; 

• wystawa rękodzieła słuchaczy Gołdapskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku pt. „Przyjdź 

do nas i też potrafisz”; 

• wernisaż wystawy „Indygo, ultramaryna, żółć i czerwień” prac małżeństwa Doroty i 

Bernarda Nowosadów; 

• „Zgubiony Wątek” wystawa Malarstwa Romy Waszak; 

• Polskie Badania Szpitala Legionowego w Rzymskim obozie „Novae” spotkanie 

zorganizowane w ramach Festiwalu Zdrowia 2021; 

• wystawa zewnętrzna „Bitwa Warszawska. Stulecie Zwycięstwa”, która była 

wyeksponowana przed budynkiem Urzędu Miejskiego w Gołdapi dzięki uprzejmości Biura 

Programu „Niepodległa” we współpracy z Muzeum Wojska Polskiego; 

• plenerowa wystawa Gołdapskiej Teki Historycznej; 

• wystawa zewnętrzna „Tak powstawała Niepodległa” dzięki uprzejmości Biura Programu 

„Niepodległa”; 

https://biblio.ebookpoint.pl/
https://bpgoldap.pl/bezplatny-dostep-do-e-bookow-audiobookow-i-podcastow/
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• 16 lekcji muzealnych z udziałem 350 uczniów; 

• 215 osób indywidualnie zwiedziło zbiory muzealne 

W związku z panującą sytuacją epidemiczną, Biblioteka Publiczna w Gołdapi  była otwarta dla 

czytelników  z przerwami i ograniczeniami wypożyczyć zbiory można było od 4 maja odbywało 

się to na kilka sposobów m.in. zamawiać zbiory można było poprzez kontakt telefoniczny, mailowy 

lub za pośrednictwem FB w następujących działach biblioteki: w wypożyczalni dla dorosłych, 

wypożyczalni dla dzieci oraz filii w Grabowie. Zamówione zbiory należało odebrać po ustaleniu z 

bibliotekarzem. Pozostałe działy biblioteki były zamknięte, aż do 8 czerwca 2021 r. po tym terminie 

Biblioteka Publiczna w Gołdapi otworzyła  wszystkie działy udostępniania z zachowaniem zasad 

reżimu sanitarnego.  

Niestety musieliśmy zrezygnować z organizacji zaplanowanych wcześniej imprez, część 

przenieśliśmy w wirtualną przestrzeń. Musieliśmy przenieść cześć dotychczasowych działań w 

wirtualną przestrzeń odbyły się m.in. spotkania w ramach wirtualnego Festiwalu Zdrowia, 

wirtualna wystawa 3D fotografii pt. „Okiem Kobiety – na Kobiety”, obchody Światowego Dnia 

Świadomości Autyzmu, odbył się miesiąc z legendami z cyklu „Z dziada pradziada przekazywane, 

a mało nam znane” – mity, legendy i podania z Warmii i Mazur, które prezentowały bibliotekarki i 

polonistki z gołdapskich szkół i wiele innych aktywności. Oczywiście te imprezy, które odbywały 

się z kontaktem bezpośrednim zostały odwołane/przeniesione lub nie odbyły się. 

Przeprowadziliśmy selekcję księgozbioru i uporządkowaliśmy na nowo książki stojące na półkach, 

dokonaliśmy zakupu nowości wydawniczych. 

 

3. Czytelnictwo i obsługa osób z dysfunkcjami 

Budynek biblioteki oraz zbiory biblioteczne są przystosowane do obsługi czytelników 

niedowidzących lub słabo widzących udostępniając audiobooki w ilości 1136 wol. lub  książki 

drukowane z dużą czcionką, dostępnych w ilości 101 wol. Problem gromadzenia książek z dużą 

czcionką, które cieszą się zainteresowaniem wśród osób niedowidzących, jest istotny. 

Wydawnictwa nie posiadają w swojej ofercie tychże pozycji więc biblioteka rozwiązuje ten 

problem poprzez zakup audiobooków i próbami przekonania czytelników do korzystania z 

zakupionych pozycji. 

Biblioteka przystąpiła do projektu wypożyczalni odtwarzacza cyfrowej książki mówionej dla 

osób niewidomych i słabowidzących i posiada 3 urządzenia (Czytaki) do wypożyczenia w celu 

odtwarzania książek mówionych oraz dostęp do 2848 cyfrowych książek mówionych, zbiór tych 

książek cały czas się powiększa dzięki Stowarzyszeniu Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 

„Larix” im. Henryka Ruszczyca, które zajmuje się nagrywaniem i udostępnianiem bibliotekom 
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cyfrowych książek.  

W bibliotece, a dokładnie w wypożyczalni znajduje się pętla indukcyjna, dzięki której osoby 

z dysfunkcja słuchu będą miały możliwość z komfortowego korzystania z naszych usług. Pętla 

indukcyjna przesyła dźwięk bezpośrednio do aparatu słuchowego osoby słabosłyszącej. 

Użytkownik aparatu słuchowego wyposażonego w odbiornik pętli indukcyjnej słyszy czysty 

dźwięk bezpośrednio z mikrofonu lub innego źródła dźwięku. Pozwala to wyeliminować 

dodatkowe szumy lub problemy związane z niekorzystną akustyką pomieszczenia. Aby skorzystać 

z pętli indukcyjnej należy przełączyć aparat słuchowy na tryb indukcyjny (z trybu M na T). System 

jest bezobsługowy, nie są wymagane żadne dodatkowe urządzenia. 

 

4. Działalność informacyjna i promocja biblioteki 

 

Biblioteka Publiczna w Gołdapi realizuje działania skierowane do wszystkich grup odbiorców 

bez względu na wiek i wykształcenie. Swoim zasięgiem obejmuje społeczność lokalną oraz powiat 

gołdapski. W szczególnych przypadkach osób niezameldowanych na naszym terenie czytelnicy 

wypożyczają książki oraz zbiory biblioteczne za kaucją zwrotną. Usługi, jakie oferuje biblioteka 

są bezpłatne poza wydrukiem i ksero. 

  Warsztat pracy bibliotekarzy polega na obsłudze czytelników,  promocji książki oraz biblioteki 

i jej usług. Udzielane są informacje biblioteczne, bibliograficzne i informacyjne w roku 2021 

bibliotekarze udzielili 590 informacji. Biblioteka prowadzi stronę internetową pod adresem 

www.bpgoldap.pl,  na którą wg. licznika odwiedzin strony internetowej liczba odsłon wyniosła 

30914 – wzrost o 4569 odwiedzin. Współpraca biblioteki z portalami lokalnymi, instytucjami, 

szkołami i organizacjami  jest bardzo korzystna i odbierana jest przez bibliotekę bardzo 

pozytywnie. Organizowane przez bibliotekę imprezy cieszą się popularnością  wśród społeczności 

lokalnej. W ubiegłym roku zorganizowano 220 imprez ( w tym 3 działania odbyły się online – na 

żywo –  liczba uczestników tych działań to 1142) z udziałem 4388 osób (4336 – Gołdap, 52 – 

Grabowo). Ważnym działaniem było zorganizowanie wystaw o różnej tematyce.  

 Bardzo ważnym dla biblioteki było pozyskanie dofinansowania i zorganizowanie projektu pt. 

„Król końca świat mało nam znany w Japonii zaś podziwiany”. Naszym celem było przypomnienie 

sylwetki Polaka, przybliżenie jego działalności niepodległościowej i osiągnięć badawczych oraz 

zaprezentowanie społeczności kultury Ajnów wraz z młodzieżą ze Szkoły Podstawowej nr 1 w 

Gołdapi realizującą projekt. Przedstawiliśmy wartość dorobku naukowego Bronisława 

Piłsudskiego, starszego brata Józefa zesłanego na Sachalin po wykryciu spisku na życie cara. 

Bronisław był wybitnym działaczem kultur Dalekiego Wschodu, ale też - po powrocie na krótko 

http://www.bpgoldap.pl/
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do Polski - tatrzańskich górali. Młodzież realizująca projekt uczestniczyła w warsztatach 

polonistyczno-historycznych, efektem warsztatów był słownik gwary podhalańskiej z 

dekoracyjnymi okładkami, zakładki do książek opaski i szkła z wzorami kultury Ajnów oraz prace 

twórcze ze słowem „Bronek” w temacie. Kolejnym dużym działaniem w projekcie było 

wypożyczenie wystawy z Muzeum Miejskiego w Żorach pt. „Świat Ajnów. Od Bronisława 

Piłsudskiego do Shigieru Kayano”. Kuratorskiego otwarcia wystawy dokonał dyrektor Lucjan 

Buchalik z Muzeum Miejskiego w Żorach. Wystawa była prezentowana w Gołdapi jako trzecie 

miejsce w Polsce po jej otwarciu, na wystawie znajdowało się 56 eksponatów, zwiedzanie tej 

wystawy cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem w związku z tym została ona przedłużona o 

dwa tygodnie niż pierwotnie planowano. Wystawę obejrzało 421 osób, wywiad z organizatorami 

wystawy zaprezentowany został na antenie Radia Olsztyn. Dodatkowym elementem, który został 

przygotowany przez bibliotekę była możliwość własnoręcznie wybicia monety pamiątkowej z 

wizerunkiem Bronisława Piłsudskiego z fonografem dla wszystkich zwiedzających. W listopadzie 

uroczyście obchodziliśmy 155 rocznicę urodzin Bronisława Piłsudskiego, młodzież projektowa 

przygotowała sprawozdanie z realizowanego projektu i przedstawiła wszystkie efekty. 

Własnoręcznie przygotowali stroje, wcielili się w rolę i stylizację Bronisława i Józefa Piłsudskich 

oraz kobiety Ajnuskie.  

 Biblioteka Publiczna w Gołdapi od kilku lat aktywnie włącza się w akcję „Narodowe Czytanie” 

przy współpracy z Biblioteką Klubu Wojskowego 15. Gołdapskiego Pułku Przeciwlotniczego, 

Biblioteka Pedagogiczną w Gołdapi i Domem kultury.  W związku z panującą sytuacją epidemiczną 

„Narodowe Czytanie” odbyło się na skwerku przed Biblioteką Publiczną w Gołdapi 

zaaranżowaliśmy cały salonik Pani Dulskiej udział w czytaniu wzięły władze samorządu, 

gołdapskich służb mundurowych, jednostek podległych, seniorów uczęszczających na Dyskusyjny 

Klub Książki do naszej biblioteki. Każdy uczestnik spotkania trzymał egzemplarz książki 

„Moralność Pani Dulskiej” wraz z pieczęcią okolicznościową i zakładkę. 

 Biblioteka włączyła się również w obchody uroczystej Sesji Rady Miejskiej w Gołdapi 

organizowanej z okazji jubileuszu 450-lecia nadania praw miejskich Gołdapi, pracownicy 

biblioteki prezentowali podczas pikniku dla mieszkańców „Przywilej nadania praw miejskich 

Gołdapi” wydany na papierze czerpanym oprawionym w skórę oraz cały tekst odcztany przez mjr. 

Grzegorza Łapińskiego z 15GPP prezentowany w foto ramce. Zostały zorganizowane zajęcia 

najmłodszym mieszkańcom naszego miasta. Wszyscy uczestnicy Uroczystej Sesji otrzymali 

publikacje wydana przez Bibliotekę Publiczną w Gołdapi tj. „Gołdapską Tekę Historyczną” 

wydaną właśnie na tę okoliczność. Biblioteka organizuje/włącza się we wszystkie działania 

organizowane dla społeczności lokalnej doskonałym przykładem był „Dzień Dziecka”, 
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„Mikołajki” organizowane w Parku Miejskim. 

 

5. Działalność instrukcyjno-metodyczna 

Bezpośredni nadzór merytoryczny nad Biblioteką Publiczną w Gołdapi pełni Wojewódzka 

Biblioteka Publiczna w Olsztynie. Biblioteka pełniąc zadania biblioteki powiatowej udziela 

wsparcia i pomocy merytorycznej i informatycznej oraz współpracuje z  gminnymi bibliotekami 

powiatu gołdapskiego z gmin Banie Mazurskie i Dubeninki. W roku ubiegłym 8 pracowników 

uczestniczyło w  94 szkoleniach (170,5 godz.) na temat „Dostępność cyfrowa, dostępność 

architektoniczna, dostępność informacyjno-promocyjna”, „Edukacja finansowa w bibliotekach”  w 

ramach międzynarodowego projektu „Financial Literacy through Public Libraries" (FINLIT), 

„Dostępność w bibliotece. Obsługa użytkowników z niepełnosprawnościami”, „Jak tworzyć napisy 

do filmów i nagrań w jęz. Polskim”,  „Gry planszowe w bibliotekach publicznych - opracowanie 

formalno-rzeczowe”, „GIMP od podstaw”, „Otwarte zasoby edukacyjne w bibliotece”, 

„Dziedzictwo obok mnie. Gminne cuda regionu”, „ ACADEMICA”, tworzenia biblioteki cyfrowej, 

ochrony danych osobowych, szkolenie moderatorów Dyskusyjnego Klubu Książki, gromadzenia i 

opracowania bibliografii regionalnej. W 2021 roku wszyscy bibliotekarze uczestniczyli w 

szkoleniach. Szkolenia były organizowane przez Bibliotekę Narodową, WBP w Olsztynie, Urząd 

Miejski w Gołdapi, Centrum Edukacji Obywatelskiej, przez Wydawnictwo Dwie Siostry i inne. 

Wiedza zdobyta podczas szkoleń jest również udzielana w miarę potrzeb dla bibliotekarzy z 

powiatu gołdapskiego oraz w ramach współpracy i wymiany doświadczeń z bibliotekami 

działającymi w ogólnopolskiej sieci bibliotek publicznych. 

Biblioteka wzięła udział w programach i projektach oraz akcjach ogólnopolskich:  

1. „Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa” Priorytet 1 - Zakup i zdalny dostęp nowości 

wydawniczych do Biblioteki Publicznej w Gołdapi i Filii w Grabowie - Ministerstwo 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

2. Dzieci Kapitana Nemo Edycja II 2021 - Fundacja BGK. 

3. Kraszewski. Komputery dla bibliotek. 

4. „Dyskusyjny Klub Książki” – Instytut Książki. 

5. Stowarzyszenie Bibliosfera – Odjazdowy Bibliotekarz. 

6. Centrum Edukacji Obywatelskiej – „Noc Bibliotek”. 

7. Fundacja Wspierania Przedsiębiorczości Regionalnej w Gołdapi. 

8. Fundacja Dzieci Niczyje oraz NASK (Naukowa i Akademicka Sieć Komputerowa) 

Państwowy Instytut Badawczy – „Dzień Bezpiecznego Internetu”. 

9. Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego – „Tydzień z Internetem”. 
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10. Narodowe Czytanie 2021.  

11. Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich – Tydzień Bibliotek. 

12. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych praz 

Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Gołdap na rok 2021. 

 

II. LOKAL 

Biblioteka Publiczna w Gołdapi zajmuje metraż 640,40 m²  na podstawie umowy 

użyczenia zawartej z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Gołdapi. Lokalizacja biblioteki zajmuje 

część pomieszczeń parteru, na którym znajdują się działy udostępniania zbiorów oraz 

pomieszczenia na drugim piętrze, gdzie znajdują się: pracownia komputerowa, dział 

gromadzenia i opracowania zbiorów, pomieszczenie socjalne, dział finansowo –księgowy, 

dyrekcja, składnica akt. Izba Regionalna „Muzeum Ziemi Gołdapskiej im. M. M. Ratasiewicza” 

mieści się w  2 budynkach o łącznym metrażu 160 m². Filia Biblioteczna w Grabowie posiada 

lokal 44 m². 

Wyposażenie biblioteki jest standardowe od lat –  podstawowe, czyli regały, biurka, 

lady biblioteczne i częściowo sprzęt użyczony od OSiR w formie biurek lub szaf biurowych. 

Biblioteka  w 2021 roku zakupiła stolik projekcyjny, który jest elementem nieodzownym przy 

organizacji spotkań, wystaw bądź innych działań bibliotecznych. Zostały zakupione 

bezdotykowe stacje do dezynfekcji rąk dla użytkowników i czytelników biblioteki i Filii w 

Grabowie.   

III. SPRAWY KADROWE 

Biblioteka w 2021 roku zatrudniała 11 pracowników. Pracownik Filii w Grabowie 

zatrudniony jest na ¾ etatu. W czytelni zatrudnionych jest 2 pracowników - 1½ etatu – 

realizacja działań kulturalno-oświatowych, tworzenie Biblioteki Cyfrowej. Główny księgowy 

zatrudniony jest  na ¼  etatu. Specjalista ds. zbiorów muzealnych zatrudniony jest na ½ etatu. 

Pozostali pracownicy są pełnozatrudnieni.  

 

IV. WSPÓŁPRACA Z INSTYTUCJAMI 

Biblioteka stale współpracuje: 

• Gołdapskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku, 

• Komendą Powiatową Policji w Gołdapi, 

• Środowiskowym Domem Samopomocy „Słoneczny Dom” w Gołdapi,  

• Gminną Biblioteką Publiczną w Baniach Mazurskich i Dubeninkach, 
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• szkołami z terenu Gminy Gołdap, 

• Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego w Warszawie,  

• Wojewódzką Biblioteką Publiczną w Olsztynie, 

• Powiatową Biblioteką Pedagogiczną w Gołdapi,  

• Gołdapskim Stowarzyszeniem Honorowych Dawców Krwi, 

• 15. Gołdapskim Pułkiem Przeciwlotniczym, 

• Nadleśnictwem Gołdap, 

• Przedsiębiorstwem Wodociągów i Kanalizacji w Gołdapi, 

• Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Gołdapi, 

• Muzeum Kultury Ludowej w Węgorzewie, 

• Parafią Rzymskokatolicką Narodzenia NMP w Żabinie, 

• Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Gołdapi, 

• Fundacją Rozwoju Regionu Gołdap, 

• Muzeum Bitwy pod Grunwaldem w Gietrzwałdzie,  

• Fundacją Wspierania Przedsiębiorczości Regionalnej w Gołdapi, 

• Domem Kultury w Gołdapi, 

• Gołdapskie Stowarzyszenie Historyczne „Archeo”, 

• Polskie Radio Olsztyn, 

• Radio5, 

• Lokalne portale internetowe: gołdap.org.pl i gołdap.info. 

 

V. BUDŻET 

 Głównym składnikiem budżetu Biblioteki Publicznej w Gołdapi są środki 

przekazywane przez organizatora (w 2021 roku była to kwota 936 000 zł., w tym Starostwo 

Powiatowe w Gołdapi  przekazało kwotę – 15 000 zł.). 

Dodatkowo biblioteka pozyskała środki finansowe 67 030,00 zł wykaz w załączniku nr 3. 

    

 Agnieszka Dziobkowska 

                     Dyrektor 

Biblioteki Publicznej w Gołdapi 

 

 

Gołdap, 26.01.2022 r.                                                                   
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 Załączniki: 

 

1. Gromadzenie i udostępnianie zbiorów bibliotecznych w 2021 r. 

2. Działania Biblioteki Publicznej w Gołdapi zrealizowane w 2021 r. 

3. Środki pozyskane w 2021 r. 

 

 


